
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 143 DEL 03-09-2021

Ufficio: IV̂ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 71

Oggetto:Aggiudicazione definitiva dei lavori di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione 2021 ed interventi in
materia di mobilità sostenibile - Affidamento diretto mediante
RDO n. 2854966 su Me.PA. di Consip S.p.A. ed impegno di
spesa a favore della ditta RIGON IMPIANTI s.r.l. - società
unipersonale con sede in vicolo Generale Vaccari, n. 1 - 36054
Montebello Vicentino (VI) - c.f./p.i. 01971320245 - CIG:
8876897723 - CUP: D69J21007050005

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con delibera di Giunta Comunale n. 43 in data 18/08/2021 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione
2021 ed interventi in materia di mobilità sostenibile dell'importo complessivo di Euro
80.000,00, finanziato con Euro 50.000,00 attribuiti al Comune di Albettone con decreto del
Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero Dell'Interno in data
11/11/2020, e con Euro 30.000,00 con fondi propri del Bilancio comunale di Previsione
Finanziario 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data
01/03/2021;
- ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 dell'anzidetto decreto del Capo Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero Dell'Interno in data 11/11/2020, il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021;

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 132 in data 09/08/2021 con la quale, tra l'altro, si
stabiliva:

Di avviare le procedure per la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico1)

della pubblica illuminazione 2021 ed interventi in materia di mobilità sostenibile,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 03-09-2021

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

appaltando le opere previste dal progetto definitivo-esecutivo, approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 43 del 18/08/2021;
Di contrarre appalto, mediante affidamento diretto tramite Richiesta di Offerta (RDO)2)

su piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.76/2020 (“Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, così
come modificato dall’art. 51 del D.L.77/2021 come convertito nella L.108/2021, con
invito rivolto ad almeno tre operatori economici in possesso dei prescritti requisiti di cui
agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 per lavori appartenenti a categoria OG10 classifica
Î o superiore, o nelle condizioni di cui all'art. 90 del DPR 207/2010, indicati nell' elenco
ditte da invitare che è rimasto riservato fino al termine di scadenza fissato per l'arrivo
delle offerte;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n 267 il fine da perseguire3)

l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto sono ricavabili dal
progetto approvato;
Di individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli4)

operatori economici e delle offerte, riassunti così di seguito:
- contratto che attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria definita
con la metodologia di calcolo prevista dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- appalto di sola esecuzione da stipulare a misura, ai sensi dell’art. 59, comma 5 bis del
D.lgs 50/2006 e s.m.i;
- affidamento dei lavori necessari, in considerazione della natura, dell'entità della
spesa di realizzazione, dell'economia del procedimento, e stante la necessità di
rispettare la scadenza del 15 settembre 2021 per l'inizio dei lavori, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 32 del
18/4/2019, mediante affidamento diretto, previa valutazione comparativa di almeno tre
preventivi tramite richiesta di offerta (RDO) effettuata sul MePA, forniti da operatori
economici in possesso dei prescritti requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs.
50/2016 per lavori appartenenti a categoria OG10 classifica Î o superiore, o nelle
condizioni di cui all'art. 90 del DPR 207/2010 e nel rispetto di quanto previsto dalle
linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017;
- criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
 - svincolo dell’offerta valida decorsi 180 giorni dalla scadenza del termine di
presentazione dell'offerta;

VISTA la lettera d’invito del 20/08/2021 di cui alla RdO n. 2854966 con la quale sono state
invitate n. 3 ditte qualificate nella categoria OG10 per la presentazione della propria migliore
offerta con maggior ribasso percentuale sul prezzo a base di gara di Euro 47.716,15, e
precisamente:

DITTA CITTA'
AZETA IMPIANTI S.R.L. 36030 COSTABISSARA(VI)
F.LLI CAROLLO S.R.L. 36030 ZUGLIANO(VI)
RIGON IMPIANTI S.R.L. - societa'
unipersonale

36054 MONTEBELLO
VICENTINO(VI)

DATO ATTO che il termine per la presentazione dell’offerta era fissato per il giorno 30/08/2021
alle ore 12:30;
VISTO che dal verbale di gara e proposta di aggiudicazione in data 30/08/2021 risulta che tutte e
tre le ditte invitate hanno presentato la documentazione richiesta offrendo i ribassi nell’offerta
economica come indicato nel seguente prospetto:

DITTA RIBASSO
OFFERTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 03-09-2021



Comune di Albettone

RIGON IMPIANTI S.R.L. - societa'
unipersonale

13,85730 %

F.LLI CAROLLO S.R.L. 13,28721 %
AZETA IMPIANTI S.R.L. 2,100000 %

 e che la miglior offerta è stata quella presentata dall'impresa RIGON IMPIANTI s.r.l. - societa'
unipersonale con sede in vicolo Generale Vaccari, n. 1 - 36054 Montebello Vicentino (VI) - c.f.
01971320245 che ha offerto il maggior ribasso con una percentuale del 13,85730% sul prezzo a
base d'asta;
DATO ATTO che a mezzo del sistema AVCPASS sono stati ottenuti con esito positivo i
documenti a comprova del possesso dei requisiti da parte della ditta Rigon Impianti s.r.l., pertanto
non risultano motivi ostativi all’affidamento definitivo dei lavori;
ACQUISITO il DURC (protocollo INPS 26941180) da cui risulta valido e in condizioni regolari
nei confronti degli Enti;
CALCOLATO che, con l’applicazione del ribasso del 13,8573 % l’importo da impegnare a
favore della ditta Rigon Impianti s.r.l., con sede a Montebello Vicentino (VI) – Cod Fisc e P IVA
01971320245, risulta il seguente: Euro 41.103,98 per lavori a cui vanno aggiunti Euro 954,32 per
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Euro 9.252,83 per iva (22%), per complessivi
Euro 51.311,13;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 – comma 1 – lettera a) del D.L. n. 78/2009;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti
ancora in vigore;
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n.  77;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

Di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento e s’intendono qui1)

richiamate integralmente;
Di approvare il verbale di gara e proposta di aggiudicazione in data 30/08/2021 della RdO n.2)

2854966 (allegato A alla presente);
Di dare atto che i nominativi delle ditte invitate a partecipare alla procedura di gara e che hanno3)

presentato offerta sono quelli indicati nel seguente prospetto:
DITTA RIBASSO

OFFERTO
RIGON IMPIANTI S.R.L. - societa'
unipersonale

13,85730 %

F.LLI CAROLLO S.R.L. 13,28721 %
AZETA IMPIANTI S.R.L. 2,100000 %

Di aggiudicare definitivamente l'appalto dei lavori in oggetto all'impresa RIGON IMPIANTI3)

s.r.l. - societa' unipersonale con sede in vicolo Generale Vaccari, n. 1 - 36054 Montebello
Vicentino (VI) - c.f. 01971320245 che ha offerto un ribasso del 13,8573 % sull'importo posto a
base d'asta soggetto a ribasso di Euro 47.716,15 e quindi l'importo di aggiudicazione ammonta
ad euro 42.058,30 comprensivo di euro 954,32 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre
l'iva in misura di legge;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 03-09-2021



Comune di Albettone

Di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di4)

acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall'art. 32, comma 10 lett. b) del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
Di adempiere agli obblighi di pubblicazione, previsti dalle disposizioni di cui al Dlgs5)

n°33/2016, del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
web del Comune di Albettone;
Di attestare l'inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all'art.5)

6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;
Di dare atto che la spesa complessiva è coperta parte con fondi del contributo Statale e parte con6)

fondi propri del bilancio comunale;
Di impegnare la spesa di Euro 51.311,13 sul cap. n. 1858, impegno n. 917 del Bilancio di7)

Previsione finanziario 2021-2023 competenza 2021, approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 5 in data 01/03/2021;
di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura8)

elettronica, completa dei codici CIG e CUP, inviata tramite il sistema S.D.I., accettata dal
Responsabile del Servizio;
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il9)

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.
Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento per l’attuazione dell’intervento10)

anzidetto è il Geometra  Carlo Zanin, Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica -
Servizio Tecnico Manutentivo del comune di Albettone.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ZANIN CARLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 03-09-2021



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 143 DEL 03-09-2021

Ufficio: IV̂ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 71

Oggetto: Aggiudicazione definitiva dei lavori di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione 2021 ed interventi in
materia di mobilità sostenibile - Affidamento diretto mediante
RDO n. 2854966 su Me.PA. di Consip S.p.A. ed impegno di
spesa a favore della ditta RIGON IMPIANTI s.r.l. - società
unipersonale con sede in vicolo Generale Vaccari, n. 1 - 36054
Montebello Vicentino (VI) - c.f./p.i. 01971320245 - CIG:
8876897723 - CUP: D69J21007050005

CIG 8876897723
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 16-12-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 143 del 03-09-2021


